
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2467
4 Νοεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης άδειας για τη δι−

αδικασία απλουστευμένης διασάφησης και της δι−
αδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο απ’ τον 
εισαγωγέα τόπο.............................................................................. 1

Συμπλήρωση – Τροποποίηση Συγχώνευσης Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Κόνι−
τσας και Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δη−
μοσίου Δικαίου ................................................................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ19Α 5041987 ΕΞ2011 (1)
 Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης άδειας για τη δια−

δικασία απλουστευμένης διασάφησης και της δια−
δικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο απ’ τον ει−
σαγωγέα τόπο.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα 

Κανονισμός (ΕΟΚ) αριθμ. 2913/92 του Συμβουλίου «περί 
θεσπίσεως κοινοτικού τελωνειακού κώδικα» όπως τρο−
ποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 648/2005 του 
Συμβουλίου και ιδιαίτερα το άρθρο 76 περί απλουστευ−
μένων διαδικασιών. 

2− Τις διατάξεις εφαρμογής του Κοινοτικού Τελωνει−
ακού Κώδικα Κανονισμός (ΕΟΚ) 2454/93 της Επιτροπής 
«για τον καθορισμό ορισμένων διατάξεων εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 2913/92 του Συμβουλίου 
περί θεσπίσεως του κοινοτικού τελωνειακού κώδικα», 
όπως τροποποιήθηκε με τους Κανονισμούς (ΕΚ) αριθμ. 
1192/2008, και (ΕΚ) αριθμ. 430/2010 και ιδιαίτερα τα άρ−
θρα 253, 253α, 253β, 253γ, 253δ, 253ε, 253στ, 253ζ, 260, 
261, 262, 263, 264, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 
274, 276, 277, 277α, 278.

3− Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (νόμος 2690/1999 ΦΕΚ 45/Α/9−3−1999), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4− Τις διατάξεις των άρθρων 2 παράγραφος 3, 33, 34, 
και 179 παράγραφος 2 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

ν.2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α/22−11−2001) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5− Την ανάγκη καθορισμού των εθνικών διαδικασιών 
για την έκδοση άδειας χρήσης απλουστευμένης δια−
σάφησης και άδειας χρήσης διαδικασίας εκτελωνισμού 
στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο.

6− Την αριθμ. Υ350/08−07−2011 (ΦΕΚ1603/Β/11−07−2011) 
Απόφαση του Πρωθυπουργού περί καθορισμού αρμο−
διοτήτων των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου.

7− Το γεγονός ότι από την έκδοση της Απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα Απόφαση ρυθμίζονται οι επί μέρους 
διαδικασίες, όροι και προϋποθέσεις που αφορούν στην 
έκδοση άδειας για τη διαδικασία της απλουστευμένης 
διασάφησης και άδειας για τη διαδικασία εκτελωνισμού 
στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, κατά το μέρος 
που αυτά, είτε δεν καθορίζονται ρητά από τις κοινο−
τικές διατάξεις, είτε εμπίπτουν στην αρμοδιότητα των 
Κρατών−Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ειδικότερα καθορίζονται:
1. Οι αρμόδιες αρχές της χώρας μας για την υποβολή 

και αποδοχή αίτησης για την έκδοση άδειας χρήσης 
της διαδικασίας απλουστευμένης διασάφησης ή άδειας 
χρήσης της διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο 
από τον εισαγωγέα τόπο, καθώς και για την αναστολή, 
τροποποίηση και ανάκλησή τους.

2. Οι αρμόδιες αρχές της χώρας μας για τον έλεγχο 
και επανέλεγχο της τήρησης των απαιτούμενων προϋ−
ποθέσεων και κριτηρίων έκδοσης των παραπάνω αδειών 
απλουστευμένων διαδικασιών.

3. Η ανάθεση μέρους των ελέγχων που απαιτούνται 
κατά τη διαδικασία έκδοσης ή επαναξιολόγησης των 
αδειών απλουστευμένων διαδικασιών σε άλλες τελω−
νειακές αρχές διαφορετικές από την αρμόδια αρχή 
έκδοσης.

4. Τα έγγραφα και πιστοποιητικά που πρέπει να επι−
συνάπτονται στην αίτηση για την έκδοση άδειας απλου−

35285



35286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στευμένης διασάφησης και άδειας διαδικασίας εκτελω−
νισμού στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο.

5. Ειδικότερες προϋποθέσεις που απαιτούνται για ορι−
σμένα εμπορεύματα που υπόκεινται σε απαγορεύσεις 
και περιορισμούς κατά την εισαγωγή, προκειμένου να 
ενταχθούν στις απλουστευμένες διαδικασίες, καθώς και 
εξαιρέσεις εμπορευμάτων από την εφαρμογή απλου−
στευμένων διαδικασιών. 

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας Απόφασης νοούνται 
ως:

1. «Διαδικασία απλουστευμένης διασάφησης»:
Η διαδικασία αυτή επιτρέπει την υπαγωγή εμπορευμά−

των που προσκομίζονται στο τελωνείο σε συγκεκριμένο 
τελωνειακό καθεστώς, με την κατάθεση απλουστευ−
μένης διασάφησης και τη μεταγενέστερη προσκόμιση 
συμπληρωματικής διασάφησης, η οποία μπορεί να έχει 
ενδεχομένως συνολικό, περιοδικό ή ανακεφαλαιωτικό 
χαρακτήρα.

2. «Διαδικασία εκτελωνισμού στον οριζόμενο από τον 
εισαγωγέα τόπο»:

Η διαδικασία αυτή επιτρέπει την υπαγωγή εμπορευ−
μάτων σε συγκεκριμένο τελωνειακό καθεστώς για τα 
εμπορεύματα που βρίσκονται στις εγκαταστάσεις του 
ενδιαφερόμενου ή σε άλλο τόπο που ορίζεται ή εγκρί−
νεται από τις Τελωνειακές Αρχές.

3. «Αρμόδια αρχή έκδοσης της άδειας»:
Η Τελωνειακή Αρχή στην οποία ανατίθεται η αρμο−

διότητα παραλαβής της αίτησης για έκδοση άδειας 
απλουστευμένης διασάφησης ή διαδικασίας εκτελω−
νισμού στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο και η 
οποία μεριμνά για την εξέταση των προϋποθέσεων και 
των κριτηρίων έκδοσής της και την εκπλήρωση των 
υποχρεώσεων που απορρέουν από αυτήν, και ανάλογα 
με την περίπτωση εκδίδει, απορρίπτει, αναστέλλει ή 
ανακαλεί την άδεια σύμφωνα με τις κοινοτικές διατάξεις 
και με τη διαδικασία που καθορίζεται στην πaρούσα 
απόφαση.

4. «Αρχές ελέγχου κριτηρίων»: Οι οριζόμενες προς το 
σκοπό αυτό τελωνειακές αρχές οι οποίες συνδράμουν 
άμεσα ή έμμεσα την αρμόδια αρχή έκδοσης των αδειών 
στον έλεγχο της τήρησης μέρους των προϋποθέσεων 
και κριτηρίων όπως αυτά προσδιορίζονται στα άρθρα 
14η εκτός του στοιχείου γ) της παραγράφου 1, 14θ και 
14ι των ΔΕΚΤΚ, υποβάλλοντας στην αρμόδια αρχή έκ−
δοσης των αδειών σχετική έκθεση με τα αποτελέσματα 
ελέγχου και αιτιολογημένη γνώμη για την τήρηση ή μη 
των προϋποθέσεων και κριτηρίων για τα οποία διενήρ−
γησαν έλεγχο.

5. «ΚΤΚ»: Κοινοτικός Τελωνειακός Κώδικας−Κανονισμός 
(ΕΟΚ) 2913/92 του Συμβουλίου «Περί θεσπίσεως Κοινο−
τικού Τελωνειακού Κώδικα».

6. «ΔΕΚΤΚ»: Διατάξεις Εφαρμογής του Κοινοτικού Τε−
λωνειακού Κώδικα−Κανονισμός (ΕΟΚ) 2454/93 της Επι−
τροπής «για τον καθορισμό ορισμένων διατάξεων εφαρ−
μογής του Κανονισμού (ΕΟΚ) 2913/92 του Συμβουλίου 
περί θεσπίσεως του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα».

7. «ΕΤΚ»: Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας−Νόμος 
2960/2001 (ΦΕΚ/265/Α/22−11−2001).

8. «ΕΛΥΤ»: Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων.
9. «ΑΕΟ»: Εγκεκριμένος Οικονομικός Φορέας.

Άρθρο 3
Ορισμός αρμόδιων Τελωνειακών Αρχών 

Αρμόδια αρχή έκδοσης άδειας χρήσης απλουστευμένης 
διασάφησης και άδειας χρήσης διαδικασίας εκτελωνισμού 
στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο ορίζεται:

α) η Τελωνειακή Περιφέρεια στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης ή

β) η Τελωνειακή Περιφέρεια στη χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας τηρούνται οι βασικές λογιστικές καταχω−
ρήσεις του αιτούντος. 

Κατά το στάδιο έκδοσης και επανεξέτασης των αδει−
ών αυτών οι Τελωνειακές Περιφέρειες συνεπικουρού−
νται άμεσα ή έμμεσα ως προς τη διαδικασία ελέγχου 
τήρησης των κριτηρίων των άρθρων 14η, 14θ και 14ι των 
ΔΕΚΤΚ από την αρμόδια ΕΛΥΤ του τόπου εγκατάστασης 
του εισαγωγέα και τη Γενική Γραμματεία Πληροφορια−
κών Συστημάτων όπου αυτό απαιτείται. 

Άρθρο 4
Διαδικασία υποβολής της αίτησης 

1. Για τη χορήγηση άδειας απλουστευμένης διασάφη−
σης ή διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από 
τον εισαγωγέα τόπο, υποβάλλεται στην αρμόδια Τε−
λωνειακή Περιφέρεια αίτηση με τη χρήση του εντύπου 
που παρατίθεται στο Παράρτημα 67 των ΔΕΚΤΚ ή στην 
αντίστοιχη ηλεκτρονική μορφή του, δεόντως συμπληρω−
μένη σύμφωνα με τις επεξηγηματικές σημειώσεις του 
Παραρτήματος αυτού. 

2. Στην αίτηση επισυνάπτονται τα ακόλουθα πιστο−
ποιητικά και έγγραφα:

α) Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας των φυσικών 
προσώπων με σκοπό την αυτεπάγγελτη αναζήτηση του 
ποινικού μητρώου από την αρμόδια αρχή καθώς και ο 
αριθμός φορολογικού μητρώου για τα ακόλουθα πρό−
σωπα:

− τον αιτούντα,
− το πρόσωπο που διοικεί ή ασκεί τον έλεγχο της 

εταιρείας, εφόσον είναι διαφορετικό πρόσωπο από τον 
αιτούντα, 

− τον υπεύθυνο της αιτούσας εταιρείας για τελωνει−
ακά θέματα. 

β) Τελευταίο κωδικοποιημένο καταστατικό της εται−
ρείας ή αρχικό καταστατικό με όλες τις τροποποιήσεις 
και τα ΦΕΚ δημοσίευσης αυτών. 

γ) Πιστοποιητικό από το Πρωτοδικείο περί μη πτω−
χεύσεως και περί μη κατάθεσης αίτησης πτωχεύσεως 
της εταιρείας. 

δ) Φορολογική ενημερότητα
ε) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος περί έγκαιρης 

προειδοποίησης για ενδεχόμενες μεταβολές στις δρα−
στηριότητες, στην οργάνωση και στις διαδικασίες που 
εφαρμόζει η εταιρεία. 

στ) Ερωτηματολόγιο αυτo−αξιολόγησης, που συμπλη−
ρώνεται από τον ενδιαφερόμενο για χορήγηση άδειας 
απλουστευμένων διαδικασιών, προκειμένου να διαπι−
στώσει εάν πληρεί τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια που 
απαιτούνται για τη χορήγηση αδειών απλουστευμένων 
διαδικασιών.

 Άρθρο 5
Διαδικασία αποδοχής/απόρριψης της αίτησης 

Η αρμόδια αρχή έκδοσης σε εφαρμογή του άρθρου 
253 β των ΔΕΚΤΚ διενεργεί τον απαιτούμενο έλεγχο και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35287

αποδέχεται ή απορρίπτει την αίτηση, εντός προθεσμίας 
τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών. Ειδικότερα:

1. Σε περίπτωση αποδοχής της αίτησης, η αρμόδια 
αρχή έκδοσης προβαίνει στις κατωτέρω ενέργειες: 

α) γνωστοποιεί στον αιτούντα την αποδοχή της αί−
τησης και 

β) κοινοποιεί αντίγραφο της αίτησης και του υπό 
στοιχείο στ) της παραγράφου 2 του προηγούμενου 
άρθρου 4 της παρούσας επισυναπτόμενου δικαιολο−
γητικού, στην αρμόδια ΕΛΥΤ του τόπου εγκατάστασης 
του εισαγωγέα, προκειμένου να διενεργήσει έλεγχο 
και αξιολόγηση των κριτηρίων που προσδιορίζονται 
στο άρθρο 6 της παρούσας απόφασης και να συντάξει 
σχετική έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου.

2. Στην περίπτωση απόρριψης της αίτησης η αρμόδια 
αρχή έκδοσης προβαίνει στις κατωτέρω ενέργειες:

α) κοινοποιεί εγγράφως στον αιτούντα τους λόγους 
επί των οποίων προτίθεται να βασίσει την απόρριψη 
αυτή και του παρέχει τη δυνατότητα να ασκήσει το 
Δικαίωμα Προηγούμενης Ακρόασης, προκειμένου να εκ−
θέσει τις απόψεις του, εντός προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερολογιακών ημερών και το αργότερο την πρώτη 
εργάσιμη ημέρα μετά την εκπνοή αυτής, από την ημε−
ρομηνία κατά την οποία πραγματοποιήθηκε ή θεωρεί−
ται ότι πραγματοποιήθηκε, η παραλαβή της έγγραφης 
κοινοποίησης από τον αποδέκτη της. 

β) σε περίπτωση που και μετά την έκθεση των από−
ψεων του αιτούντα κατά τα ανωτέρω, εξακολουθούν 
να υφίστανται οι λόγοι απόρριψης, η αρμόδια αρχή έκ−
δοσης κοινοποιεί με αιτιολογημένη απόφασή της στον 
αιτούντα, τους λόγους απόρριψης της αίτησης για χο−
ρήγηση άδειας.

Άρθρο 6 
Διαδικασία αξιολόγησης των κριτηρίων 

1. Για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 14η, 
14θ και 14ι των ΔΕΚΤΚ και με την προϋπόθεση ότι η 
αίτηση γίνεται αποδεκτή, ελέγχονται και αξιολογούνται 
τα απαιτούμενα, για την έκδοση της άδειας χρήσης της 
διαδικασίας απλουστευμένης διασάφησης και διαδικα−
σίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα 
τόπο κριτήρια, τα οποία προβλέπονται από τις κοινοτι−
κές και εθνικές διατάξεις.

2. Με μέριμνα και εποπτεία της αρμόδιας αρχής έκ−
δοσης, κάθε οριζόμενη με την παρούσα Απόφαση αρχή, 
προβαίνει στον έλεγχο και την αξιολόγηση του μέρους 
των κριτηρίων που την αφορά και ειδικότερα:

α) Η αρμόδια αρχή έκδοσης των αδειών ελέγχει το 
ιστορικό συμμόρφωσης προς τις τελωνειακές απαιτή−
σεις των προσώπων που αναφέρονται στο άρθρο 4 
παράγραφος 2 περίπτωση α) της παρούσας απόφασης 
σε συνεργασία με τα εμπλεκόμενα Τελωνεία και σύμ−
φωνα με τους όρους που διατυπώνονται στο άρθρο 
14η των ΔΕΚΤΚ.

β) Oι αρμόδιες ΕΛΥΤ ελέγχουν και αξιολογούν τη χρη−
ματοπιστωτική φερεγγυότητα και την ύπαρξη ικανοποι−
ητικού συστήματος διαχείρισης εμπορικών, λογιστικών 
και κατά περίπτωση, μεταφορικών καταχωρήσεων, σύμ−
φωνα με τα κριτήρια που προσδιορίζονται στα άρθρα 
14θ σημεία δ), ε) και ζ) και 14ι, όταν η αίτηση αφορά 
χορήγηση άδειας χρήσης απλουστευμένης διασάφησης 
και 14θ, 14ι όταν η αίτηση αφορά χορήγηση άδειας εκτε−
λωνισμού στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο.

Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, συντάσσουν και 
υποβάλλουν στην αρμόδια αρχή έκδοσης, Έκθεση απο−
τελεσμάτων ελέγχου με αιτιολογημένη γνώμη που να 
επιτρέπει στην εν λόγω αρχή τη λήψη απόφασης για 
τη χορήγηση ή μη της αιτούμενης άδειας απλουστευμέ−
νων διαδικασιών, εντός προθεσμίας σαράντα πέντε (45) 
ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία παραλαβής 
του αντιγράφου της αίτησης.

3. Στην περίπτωση που η αίτηση αφορά χορήγηση 
άδειας χρήσης της διαδικασίας εκτελωνισμού στον ορι−
ζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, η αρμόδια ΕΛΥΤ ζητά 
τη συνδρομή της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριaκών 
Συστημάτων, όσον αφορά στην αξιολόγηση των μέτρων 
ασφάλειας του αυτοματοποιημένου λογιστικού πληρο−
φοριακού συστήματος του αιτούντος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 14θ των ΔΕΚΤΚ. Για το σκοπό 
αυτό, με την παραλαβή του αντιγράφου της αίτησης 
και των επισυναπτομένων δικαιολογητικών αποστέλλει 
αυθημερόν ή το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα, 
αντίγραφο της αίτησης και του ερωτηματολογίου αυτο−
αξιολόγησης στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριaκών 
Συστημάτων.

Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριaκών Συστημάτων 
συντάσσει και υποβάλλει στην αρμόδια ΕΛΥΤ «Έκθεση 
αξιολόγησης αυτοματοποιημένων πληροφορικών συ−
στημάτων» με αιτιολογημένη γνώμη που να επιτρέπει 
στην αρμόδια αρχή έκδοσης, τη λήψη απόφασης για 
τη χορήγηση ή μη της αιτούμενης άδειας απλουστευ−
μένης διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από 
τον εισαγωγέα τόπο, εντός προθεσμίας τριάντα (30) 
ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία παραλαβής 
του αντιγράφου της αίτησης.

Άρθρο 7
Έκδοση και Επανεξέταση των αδειών 

1. Η άδεια χρήσης απλουστευμένης διασάφησης ή 
διαδικασίας εκτελωνισμού στον προσδιοριζόμενο από 
τον εισαγωγέα τόπο χορηγείται εντός προθεσμίας 60 
ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία αποδοχής 
της αίτησης.

2. Η κατά τα οριζόμενα στo άρθρo 3 της παρούσας αρ−
μόδια αρχή, χορηγεί την άδεια χρήσης απλουστευμένης 
διασάφησης ή την άδεια διαδικασίας εκτελωνισμού στον 
προσδιοριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, εφόσον:

α) από τον έλεγχο που διενήργησε η ίδια διαπιστώνε−
ται ότι πληρούνται τα κριτήρια που προβλέπονται από 
τις κοινοτικές και εθνικές διατάξεις και 

β) τα συμπεράσματα της «Έκθεσης αποτελεσμάτων 
ελέγχου» της αρμόδιας ΕΛΥΤ επιβεβαιώνουν ότι πλη−
ρούνται τα κριτήρια χορήγησης της κατά περίπτωση 
αιτούμενης άδειας. 

Για την έκδοση άδειας χρήσης διαδικασίας εκτελω−
νισμού στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο που 
αφορά εμπορεύματα για τα οποία η υπαγωγή σε κα−
θεστώς έχει ως προϋπόθεση και τον έλεγχο άλλης αρ−
χής, απαιτείται επιπλέον να έχει διασφαλιστεί ο τρόπος 
ενημέρωσης και διενέργειας του απαιτούμενου ελέγχου 
από την κατά περίπτωση αρμόδια αρχή κατ΄εφαρμογή 
της διάταξης της παραγράφου 2 του άρθρου 58 του 
Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα. Η αρμόδια αρχή έκ−
δοσης της άδειας οίκοθεν συντονίζει τις απαιτούμενες 
ενέργειες μεταξύ του αιτούντος και της άλλης αρμόδιας 
αρχής με τη συνδρομή της 19ης Διεύθυνσης Τελωνει−



35288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ακών Διαδικασιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων 
και ΕΦΚ. 

3. Η άδεια χρήσης απλουστευμένης διασάφησης ή 
διαδικασίας εκτελωνισμού στον προσδιοριζόμενο από 
τον εισαγωγέα τόπο, εκδίδεται από την αρμόδια αρχή, 
σύμφωνα με τα υποδείγματα του Παραρτήματος 67 των 
ΔΕΚΤΚ, σε δύο αντίτυπα. Το ένα αντίτυπο κοινοποιείται 
στον αιτούντα εισαγωγέα ο οποίος και δηλώνει εγγρά−
φως την αποδοχή των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από αυτή, ενώ το άλλο καταχωρείται στο ειδικό βιβλίο 
που καθιερώνεται στο άρθρο 10 της παρούσας απόφα−
σης, και αντίγραφό της κοινοποιείται στα εμπλεκόμενα 
αρμόδια Τελωνεία.

Η άδεια χρήσης απλουστευμένης διασάφησης ή δια−
δικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από τον εισα−
γωγέα τόπο τίθεται σε ισχύ την 10η εργάσιμη ημέρα 
από την ημερομηνία έκδοσής της και η διάρκεια ισχύος 
αυτής είναι απεριόριστη.

4. Η αρμόδια αρχή έκδοσης της άδειας επανεξετά−
ζει τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης των 
αδειών στις περιπτώσεις που ορίζονται στο άρθρο 253 
παράγραφος 8 των ΔΕΚΤΚ. Με γραπτό δε αίτημά της, 
ζητά τη συνδρομή της αρμόδιας ΕΛΥΤ για τον επανέ−
λεγχο των κριτηρίων σύμφωνα με τη διαδικασία που 
καθορίζεται στο άρθρο 6 της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 8
Απόρριψη Αίτησης για έκδοση άδειας

απλουστευμένων διαδικασιών

1. Η αρμόδια αρχή δεν προβαίνει στην έκδοση άδειας 
για τη χρήση της διαδικασίας απλουστευμένης διασά−
φησης ή διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από 
τον εισαγωγέα τόπο όταν:

α) από τους ελέγχους που η ίδια διενήργησε διαπιστώ−
νεται ότι δεν πληρούνται τα κριτήρια που απαιτούνται 
για την έκδοση της άδειας ή 

β) από τα συμπεράσματα της Έκθεσης αποτελεσμά−
των ελέγχου της αρμόδιας ΕΛΥΤ προκύπτει ότι δεν 
πληρούνται τα κριτήρια που απαιτούνται για την έκδοση 
της άδειας ή

γ) δεν καθίσταται δυνατή η διασφάλιση της τήρησης 
των απαγορεύσεων και περιορισμών που ισχύουν κατά 
την εισαγωγή. 

2. Η αρμόδια αρχή, στην περίπτωση που συντρέχουν 
λόγοι απόρριψης της προηγούμενης παραγράφου, προ−
βαίνει στις ενέργειες της παραγράφου 2 του άρθρου 5 
της παρούσας απόφασης. 

Άρθρο 9
Αναστολή της ισχύος της άδειας −

ανάκληση της άδειας 

1. Η άδεια αναστέλλεται από την αρμόδια αρχή έκ−
δοσής της σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 253δ, 
253 ε και 253στ των ΔΕΚΤΚ εφόσον:

α) η αρμόδια αρχή έκδοσης διαπιστώσει μη συμμόρ−
φωση με τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια που απαι−
τούνται για τη χορήγησή της ή ενημερωθεί μέσω της 
διαδικασίας των εκ των υστέρων ελέγχων ή 

β) ο κάτοχος της άδειας υποπέσει σε παράβαση της 
τελωνειακής νομοθεσίας η οποία υπόκειται σε ποινική 
δίωξη. 

γ) το ζητήσει ο κάτοχος της άδειας, με σχετική έγγρα−
φη αίτησή του, λόγω αδυναμίας εκπλήρωσης ορισμένων 

εκ των προϋποθέσεων και κριτηρίων που ορίζονται για 
τη χορήγηση αυτής ή

δ) ο κάτοχος της άδειας αδυνατεί να παράσχει την 
προβλεπόμενη από το άρθρο 12 της παρούσας εγγύηση, 
μέχρι να καταστεί εκ νέου δυνατή η παροχή της εγγύ−
ησης αυτής. Εφόσον η παροχή της εγγύησης καταστεί 
τελικά αδύνατη, η άδεια ανακαλείται. 

2. Η άδεια ανακαλείται από την αρμόδια αρχή έκδο−
σης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 253ζ των 
ΔΕΚΤΚ.

Η άδεια ανακαλείται επίσης όταν δεν έχει χρησιμο−
ποιηθεί επί ένα (1) έτος.

3. Για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, τα Τελω−
νεία όταν στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους διαπιστώ−
νουν παραβάσεις ή άλλα ποινικά αδικήματα που διαπρά−
χτηκαν από τα αναφερόμενα στο άρθρο 4 παράγραφος 
2 περίπτωση α) της παρούσας απόφασης πρόσωπα, ενη−
μερώνουν άμεσα την αρμόδια αρχή έκδοσης της άδειας 
αποστέλλοντας τη μηνυτήρια αναφορά ή αντίγραφο της 
έκθεσης των αποτελεσμάτων ελέγχου. Η αρμόδια αρχή 
έκδοσης της άδειας αξιολογώντας τη σοβαρότητα της 
παράβασης αποφασίζει για την ανάκληση της άδειας. 
Στην περίπτωση κατά την οποία τα πρόσωπα του άρθρου 
4 παράγραφος 2 περίπτωση α) της παρούσας, καταδικα−
στούν αμετάκλητα για τέλεση λαθρεμπορικής ή άλλης 
συναφούς με την οικονομική δραστηριότητα πράξης ή 
τέλεση σοβαρών ή επαναλαμβανόμενων παραβάσεων 
της φορολογικής ή τελωνειακής νομοθεσίας, τα αρμόδια 
Τελωνεία για την παρακολούθηση της ορθής εφαρμογής 
των απλουστευμένων διαδικασιών ενημερώνουν άμεσα 
την αρμόδια αρχή έκδοσης της άδειας. 

4. Σε περίπτωση που συντρέχουν λόγοι αναστολής ή 
ανάκλησης της άδειας, η αρμόδια αρχή έκδοσης προ−
βαίνει στις ενέργειες της παραγράφου 2 του άρθρου 
5 της παρούσας απόφασης και ενημερώνει άμεσα τα 
εμπλεκόμενα Τελωνεία, τις ΕΛΥΤ και τις Προϊστάμενες 
Υπηρεσίες. Η αναστολή ή ανάκληση της άδειας ισχύει 
από την ημερομηνία κοινοποίησης της σχετικής από−
φασης στον κάτοχό της.

Άρθρο 10
Τήρηση Ειδικού Βιβλίου Αδειών
από την αρμόδια αρχή έκδοσης 

1. Μέχρι τη θέση σε πλήρη παραγωγική λειτουργία 
του Αναθεωρημένου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Τελωνείων (ICIS−net), για τις ανάγκες παρα−
κολούθησης των αιτήσεων και διαχείρισης των αδειών 
χρήσης διαδικασίας απλουστευμένης διασάφησης και 
διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από τον ει−
σαγωγέα τόπο, τηρείται Ειδικό Βιβλίο σε κάθε αρμόδια 
αρχή έκδοσης.

2. Στο Βιβλίο αυτό καταγράφονται χρονολογικά και 
κατά αύξοντα αριθμό οι αιτήσεις που παραλαμβάνονται, 
οι γνωστοποιήσεις αποδοχής ή απόρριψης των αιτή−
σεων, οι αποφάσεις μη έκδοσης αδειών μετά από την 
αξιολόγηση των κριτηρίων και οι άδειες που εκδίδονται, 
αναστέλλονται ή ανακαλούνται. 

Άρθρο 11
Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς (ΑΕΟ)

Όταν ο αιτών είναι κάτοχος πιστοποιητικού ΑΕΟ 
τελωνειακών απλουστεύσεων ή πιστοποιητικού ΑΕΟ 
τελωνειακών απλουστεύσεων − ασφάλειας και προστα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35289

σίας, θεωρείται ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις και 
τα κριτήρια που απαιτούνται για την έκδοση άδειας 
απλουστευμένων διαδικασιών και δεν εφαρμόζεται η 
διαδικασία αξιολόγησης των κριτηρίων του άρθρου 6, 
της παρούσας απόφασης, ούτε απαιτείται η επισύνα−
ψη στην αίτηση των πιστοποιητικών και εγγράφων της 
παραγράφου 2 του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης, 
πλην της περίπτωσης στ.

Άρθρο 12 
Εγγυήσεις

Γενικά
1. Η χρήση ισχύουσας άδειας για τη διαδικασία απλου−

στευμένης διασάφησης, ή τη διαδικασία εκτελωνισμού 
στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, προϋποθέτει 
την από μέρους του κατόχου της άδειας παροχή εγ−
γύησης, για τους εισαγωγικούς δασμούς και τις άλλες 
επιβαρύνσεις, στην Τελωνειακή Περιφέρεια που είναι 
αρμόδια για την έκδοση της άδειας, όπως αυτή ορίζεται 
στο άρθρο 3 της παρούσης.

2. Το ποσό της συνολικής εγγύησης καθορίζεται σε 
επίπεδο που να επιτρέπει να καλύπτεται ανά πάσα στιγ−
μή το ποσό του συνόλου των τελωνειακών οφειλών που 
γεννώνται ή ενδέχεται να γεννηθούν σύμφωνα με την 
ισχύουσα τελωνειακή νομοθεσία, το οποίο και ποικίλλει 
διαχρονικά.

3. Για τους σκοπούς της αποτελεσματικότερης δια−
χείρισης της παρεχόμενης εγγύησης, ο κάτοχος της 
άδειας παρέχει διαφορετική/διακριτή συνολική εγγύηση 
για πράξεις/διαδικασίες τελωνισμού που συνεπάγονται 
τη γένεση τελωνειακής οφειλής κατά την εισαγωγή 
(υπαγωγή εμπορευμάτων στο τελωνειακό καθεστώς 
της ελεύθερης κυκλοφορίας και ανάλωσης) σε σχέση 
με τις πράξεις/διαδικασίες τελωνισμού που ενδέχεται 
να συνεπάγονται τη γένεση τελωνειακής οφειλής κατά 
την εισαγωγή (υπαγωγή εμπορευμάτων σε ανασταλτικά 
τελωνειακά καθεστώτα και τελωνειακούς προορισμούς), 
όπως οι τελευταίες δύνανται να τελούνται με βάση 
την άδεια. 

Επιπλέον, για τους ίδιους σκοπούς, η παρεχόμενη συ−
νολική εγγύηση ορίζεται ως ‘’γενική’’ εγγύηση.

4. Η μορφή που λαμβάνει η εν λόγω εγγύηση είναι 
γενική, καλύπτει περισσότερες της μίας πράξεις τελωνι−
σμού που συνεπάγονται ή ενδέχεται να συνεπάγονται τη 
γένεση τελωνειακής οφειλής και μπορεί να συσταθεί με 
τους ακόλουθους τύπους, για τους οποίους ο δικαιούχος 
της άδειας έχει δικαίωμα ελεύθερης επιλογής:

− είτε με την κατάθεση χρηματικού ποσού σε Ευρώ 
(χρηματική παρακαταθήκη)

− είτε με προσκόμιση τραπεζικής εγγυητικής επιστο−
λής από πιστωτικό ίδρυμα

− είτε με σύσταση συμβατικής παθητικής αλληλεγγύης 
από τρίτο πρόσωπο, που είναι εξουσιοδοτημένο από τις 
τελωνειακές αρχές και ειδικότερα ασφαλιστική σύμβαση 
(ασφαλιστήριο συμβόλαιο) 

− είτε με σύσταση υποθήκης επί ακινήτων του δικαι−
ούχου της άδειας, για ποσό εγγύησης άνω των 500.000 
Ευρώ. 

Η Τελωνειακή Περιφέρεια δύναται να αρνηθεί τον προ−
τεινόμενο τύπο γενικής εγγύησης, καθώς και την προτεινό−
μενη γενική εγγύηση, όταν κρίνει ότι αυτός δεν συμβιβάζε−
ται με την ορθή λειτουργία της σχετικής απλουστευμένης 
τελωνειακής διαδικασίας που καλύπτει.

Η Τελωνειακή Περιφέρεια δύναται επιπλέον να ορίσει 
ότι το ποσό της γενικής εγγύησης θα μπορεί να κα−
λύπτεται με έναν ή περισσότερους τύπους εγγύησης, 
από τους ανωτέρω αναφερόμενους, καθώς και το ύψος 
εκάστου αυτών. 

5. Η γενική εγγύηση χρησιμοποιείται εντός των ορίων 
ενός ποσού αναφοράς. Το ποσό αναφοράς αντιστοιχεί 
στο ποσό της τελωνειακής οφειλής που ενδέχεται να 
γεννηθεί για εμπορεύματα για τα οποία γίνεται χρήση 
απλουστευμένης διασάφησης θέσης σε ελεύθερη κυ−
κλοφορία ή ανασταλτικά καθεστώτα, για χρονικό διά−
στημα ενός (1) μήνα. Ο καθορισμός του ποσού αναφοράς 
πραγματοποιείται κατ΄ εφαρμογή των άρθρων 379 και 
επόμενα των ΔΕΚΤΚ.

6. Όταν η Τελωνειακή Περιφέρεια αποδέχεται την 
προτεινόμενη από τον κάτοχο της άδειας εγγύηση, εκ−
δίδει «Πιστοποιητικό Γενικής Εγγύησης» σύμφωνα με το 
Υπόδειγμα που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσας Απόφασης.

Η διάρκεια ισχύος του «Πιστοποιητικού Γενικής Εγγύ−
ησης» περιορίζεται σε δύο έτη. Εντούτοις, η Τελωνειακή 
Περιφέρεια, ως τελωνείο εγγύησης, δύναται να παρατεί−
νει το διάστημα αυτό άπαξ κατά δύο το πολύ έτη. 

7. Ο κάτοχος της άδειας ενημερώνει άμεσα την Τελω−
νειακή Περιφέρεια όταν ενδέχεται να παύσει να υφίστα−
ται η κάλυψη, ανά πάσα στιγμή, του ποσού του συνόλου 
των τελωνειακών οφειλών που γεννώνται ή ενδέχεται 
να γεννηθούν σύμφωνα με την ισχύουσα τελωνειακή 
νομοθεσία και ειδικότερα όταν το διαθέσιμο ποσό της 
παρεχόμενης γενικής εγγύησης προσεγγίζει σε ποσο−
στό είκοσι τοις εκατό (20%) του ποσού της συσταθείσας 
γενικής εγγύησης, προκειμένου η τελευταία να απο−
φασίσει εάν θα πρέπει να αναπροσαρμοστεί το ποσό 
αυτής και να ζητήσει την παροχή συμπληρωματικής 
εγγύησης της ήδη υφιστάμενης γενικής εγγύησης, ή την 
αντικατάστασή της με νέα μεγαλύτερου ποσού.

Το γεγονός της μη παροχής συμπληρωματικής εγ−
γύησης της ήδη υφιστάμενης γενικής εγγύησης, ή της 
αντικατάστασής της με νέα μεγαλύτερου ποσού, από 
τον κάτοχο της άδειας, θα συνιστά λόγο αναστολής 
της χρήσης της από τον δικαιούχο αυτής.

8. Η ανάκληση εκδοθέντος «Πιστοποιητικού Γενικής 
Εγγύησης» πραγματοποιείται/επέρχεται:

α) είτε με απόφαση ανάκλησης της απόφασης απο−
δοχής της εγγύησης, η οποία αποστέλλεται με επίδοση 
στο υπόχρεο πρόσωπο, στα αρμόδια τελωνεία εισα−
γωγής και κατά περίπτωση στο τελωνείο ελέγχου που 
αναφέρονται στην άδεια. 

β) είτε με δήλωση ανάκλησης της δήλωσης εγγύησης, 
από το πρόσωπο που προέβη αρχικώς σ’ αυτήν (τριτεγ−
γυητής) η οποία αποστέλλεται άμεσα με επίδοση στην 
Τελωνειακή Περιφέρεια, στα τελωνεία εισαγωγής και, 
κατά περίπτωση, στο τελωνείο ελέγχου που αναφέρο−
νται στην άδεια, καθώς και ενδεχομένως, στον κάτοχο 
της άδειας. 

Η ανάκληση ή η δήλωση ανάκλησης ισχύουν μετά 
παρέλευση προθεσμίας δεκαέξι ημερών από την ημε−
ρομηνία παραλαβής με επίδοση των ανωτέρω αναφε−
ρομένων κατά περίπτωση πράξεων. 

Στην περίπτωση που ο κάτοχος της άδειας ζητήσει 
την ανανέωση του «Πιστοποιητικού Γενικής Εγγύησης» 
μέχρι την εκπνοή της προθεσμίας των δεκαέξι ημερών 
από την ημερομηνία παραλαβής της επίδοσης της πρά−



35290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ξης/απόφασης ανάκλησης αυτού, η προθεσμία αυτή 
αναστέλλεται για χρονικό διάστημα 30 ημερολογιακών 
ημερών για τη διευθέτηση της κατάστασης, διάστημα 
κατά το οποίο δεν είναι δυνατή η χρήση της εγγύη−
σης. 

Η ανάκληση της ισχύος εκδοθέντος «Πιστοποιητικού 
Γενικής Εγγύησης» επιφέρει την ανάκληση της χρήσης 
της άδειας και γνωστοποιείται άμεσα στα τελωνεία 
εισαγωγής και κατά περίπτωση, στα τελωνεία ελέγχου 
που αναφέρονται στην άδεια.

Τα τελωνεία εισαγωγής, που αναφέρονται στην άδεια 
απλουστευμένων διαδικασιών τελωνισμού, επιβεβαιώ−
νουν κατά τον τελωνισμό των εμπορευμάτων την ύπαρ−
ξη και την ισχύ της συσταθείσας γενικής εγγύησης επί 
τη βάσει του «αριθμού αναφοράς εγγύησης» που δίνεται 
από την Τελωνειακή Περιφέρεια, η οποία και δηλώνεται 
από τον κάτοχο της άδειας απλουστευμένων διαδι−
κασιών τελωνισμού, ή τους εκπροσώπους του, όπως 
οι τελευταίοι αναφέρονται στο σχετικό πιστοποιητικό 
γενικής εγγύησης, με την εκ μέρους τους ταυτόχρονη 
δήλωση του κωδικού πρόσβασής τους.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
ΑΠΛΟΥΣΤΕΥΜΕΝΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

ΣΤΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΩΣΗΣ

Άρθρο 13

Διαδικασία απλουστευμένης
διασάφησης κατά τη θέση εμπορευμάτων

σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλωση 

Η άδεια χρήσης της διαδικασίας απλουστευμένης δι−
ασάφησης χορηγείται σε οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, που πραγματοποιεί συχνά εισαγωγές εμπο−
ρευμάτων υπό καθεστώς ελεύθερης κυκλοφορίας και 
ανάλωσης, όταν τα εμπορεύματα προσκομίζονται στο 
τελωνείο, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις και τα 
κριτήρια που προσδιορίζονται στα άρθρα 253, 253α, 253β 
και 253γ και σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται 
στα άρθρα 4 έως 9 της παρούσας απόφασης, καθώς 
και με τους όρους και τον τρόπο που αναφέρονται στα 
άρθρα 261 και 262 των ΔΕΚΤΚ.

1. Η αρμόδια αρχή έκδοσης, καθορίζει στην άδεια χρή−
σης διαδικασίας απλουστευμένης διασάφησης για τη 
θέση εμπορευμάτων που προσκομίζονται στο Τελωνείο 
στο καθεστώς της ελεύθερης κυκλοφορίας και ανάλω−
σης, τα ακόλουθα στοιχεία:

α) το ή τα αρμόδια τελωνεία για την αποδοχή των 
απλουστευμένων διασαφήσεων 

β) τους κωδικούς εμπορευμάτων που αυτή αφορά, 
γ) το είδος και το ποσό της εγγύησης που παρέχει ο 

ενδιαφερόμενος για τη διασφάλιση τυχόν τελωνειακής 
οφειλής που μπορεί να γεννηθεί,

δ) τον τρόπο υποβολής της απλουστευμένης και της 
συμπληρωματικής διασάφησης (γραπτώς ή με ηλεκτρο−
νικά μέσα). 

2. Η απλουστευμένη διασάφηση συμπληρώνεται κατά 
τα προβλεπόμενα από τον Κοινοτικό Τελωνειακό Κώδικα 
και τις διατάξεις εφαρμογής του, και περιέχει τουλά−
χιστον τα στοιχεία που παρατίθενται στο Παράρτημα 
30Α των ΔΕΚΤΚ για την απλουστευμένη διασάφηση ει−
σαγωγής και καθιερώνεται η υποχρεωτική συμπλήρωση 

των θέσεων 34α «Κωδικός χώρας καταγωγής» και 44 
«Ειδικές μνείες/προσκομιζόμενα έγγραφα/πιστοποιητικά 
και άδειες» του Ενιαίου Διοικητικού Εγγράφου.

Στην απλουστευμένη διασάφηση επισυνάπτονται όλα 
τα έγγραφα, πιστοποιητικά και άδειες από τα οποία 
εξαρτάται, ενδεχομένως, η θέση των εμπορευμάτων σε 
ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλωση.

3. Ο κάτοχος της άδειας χρήσης απλουστευμένης 
διασάφησης υποβάλλει στο αρμόδιο Τελωνείο το πρώτο 
πενθήμερο του επόμενου μήνα συμπληρωματική διασά−
φηση για όλες τις απλουστευμένες διασαφήσεις που 
κατατέθηκαν τον προηγούμενο μήνα. Η καταβολή του 
συνόλου των δασμοφορολογικών και λοιπών επιβαρύν−
σεων του μηνός που αναλογούν στα εμπορεύματα τα 
οποία έχουν τεθεί σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλω−
ση κατά το χρονικό αυτό διάστημα, πραγματοποιείται 
το αργότερο μέχρι την 16η ημέρα του επόμενου μήνα. 

Άρθρο 14

Διαδικασία εκτελωνισμού στον οριζόμενο
απ’ τον εισαγωγέα τόπο 

Καθεστώς ελεύθερης κυκλοφορίας και ανάλωσης 

1. Η άδεια χρήσης της διαδικασίας εκτελωνισμού σε 
προσδιοριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, χορηγείται 
σε οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο 
πραγματοποιεί συχνά εισαγωγές υπό καθεστώς θέσης 
σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλωση, εφόσον πληρού−
νται οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια που προσδιορίζο−
νται στα άρθρα 253, 253α, 253β και 253γ και σύμφωνα 
με τη διαδικασία που ορίζεται στα άρθρα 4 έως 9 της 
παρούσας απόφασης, καθώς και με τους όρους και τον 
τρόπο που αναφέρονται στα άρθρα 263, 264, 266 και 
267 των ΔΕΚΤΚ.

Η άδεια χρήσης της διαδικασίας εκτελωνισμού σε 
προσδιοριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, επιτρέπει 
στον δικαιούχο αυτής την τήρηση των διατυπώσεων για 
τον τελωνισμό εμπορευμάτων στο καθεστώς της ελεύ−
θερης κυκλοφορίας και ανάλωσης στις εγκαταστάσεις 
του, χωρίς προηγούμενη κατάθεση στο αρμόδιο τελω−
νείο της τελωνειακής διασάφησης και την προσκόμιση 
σ’ αυτό των εμπορευμάτων.

Η άδεια αφορά εμπορεύματα τα οποία:
α) υπόκεινται στο καθεστώς διαμετακόμισης και για 

τα οποία έχει χορηγηθεί στον εγκεκριμένο εισαγωγέα 
άδεια εγκεκριμένου παραλήπτη σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του καθεστώτος αυτού.

β) μετά την προσκόμισή τους στο τελωνείο έχουν 
μεταφερθεί στις αποθηκευτικές εγκαταστάσεις του 
εγκεκριμένου εισαγωγέα με έγκριση της τελωνειακής 
αρχής για την προσωρινή εναπόθεση των εμπορευμά−
των, σύμφωνα με τη διαδικασία που καθορίζεται κατ΄ 
εφαρμογή των ισχυουσών διατάξεων. 

γ) έχουν προηγουμένως υπαχθεί σε οικονομικό τε−
λωνειακό καθεστώς, όπου αυτό επιτρέπεται από τις 
ισχύουσες διατάξεις. 

2. Η αρμόδια αρχή έκδοσης καθορίζει στην άδεια χρή−
σης διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από τον 
εισαγωγέα τόπο για το καθεστώς της ελεύθερης κυκλο−
φορίας και ανάλωσης, τα ακόλουθα στοιχεία: 

− το ή τα αρμόδια τελωνεία για την υποβολή της 
γνωστοποίησης άφιξης των εμπορευμάτων καθώς και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35291

για την υποβολή των λογιστικών εγγραφών και της 
Ανακεφαλαιωτικής διασάφησης (τελωνεία ελέγχου)

− τους κωδικούς εμπορευμάτων που αυτή αφορά 
− το είδος και το ποσό της εγγύησης που παρέχει ο 

ενδιαφερόμενος για τη διασφάλιση τυχόν τελωνειακής 
οφειλής που μπορεί να γεννηθεί

− τον τρόπο υποβολής των στοιχείων των λογιστικών 
εγγραφών

− τον τρόπο υποβολής της ανακεφαλαιωτικής διασά−
φησης (γραπτώς ή με ηλεκτρονικά μέσα)

− τον τρόπο μεταφοράς των εμπορευμάτων
− τους χώρους των αποθηκευτικών εγκαταστάσεων 

του εισαγωγέα
− την άδεια λειτουργίας αποθήκης προσωρινής ενα−

πόθεσης εμπορευμάτων, αν έχει προηγηθεί της θέσης 
σε ελεύθερη κυκλοφορία προσωρινή εναπόθεση στους 
αποθηκευτικούς χώρους του δικαιούχου της άδειας 

− το χρόνο αποστολής του ειδοποιητηρίου για τη γνω−
στοποίηση της επικείμενης άφιξης των εμπορευμάτων 
στις εγκαταστάσεις του εισαγωγέα

− χρονικά περιθώρια για τον φυσικό έλεγχο των εμπο−
ρευμάτων στις εγκαταστάσεις του εισαγωγέα και την 
απελευθέρωση αυτών. Για τον καθορισμό των χρονικών 
αυτών ορίων λαμβάνεται υπόψη η απόσταση του Τελω−
νείου από τις εγκαταστάσεις της επιχείρησης, όπως και 
ο βαθμός ευπάθειας του εμπορεύματος. Με αίτηση δε 
του εγκεκριμένου εισαγωγέα ο τελωνισμός των εμπο−
ρευμάτων στις εγκαταστάσεις του μπορεί να πραγμα−
τοποιηθεί και εκτός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας 
του Τελωνείου, και μέχρι την ώρα 9μ.μ. 

− τις εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται από άλλες αρ−
μόδιες αρχές για τους αποθηκευτικούς χώρους του 
δικαιούχου της άδειας, 

− τον τρόπο διασφάλισης των ελέγχων καθώς και των 
αδειών εισαγωγής ή πιστοποιητικών που συνδέονται με 
απαγορεύσεις και περιορισμούς και απαιτούνται για τη 
θέση των εμπορευμάτων στο καθεστώς της ελεύθερης 
κυκλοφορίας και ανάλωσης, με την προϋπόθεση της 
έγκρισης των αρμοδίων κατά περίπτωση αρχών.

Ο κάτοχος της άδειας χρήσης της διαδικασίας εκτε−
λωνισμού στον προσδιοριζόμενο από τον εισαγωγέα 
τόπο υποβάλλει στο αρμόδιο Τελωνείο το πρώτο πενθή−
μερο του επόμενου μήνα Ανακεφαλαιωτική διασάφηση 
για όλες τις λογιστικές εγγραφές που έχουν πραγ−
ματοποιηθεί τον προηγούμενο μήνα. Η καταβολή του 
συνόλου των δασμοφορολογικών και λοιπών επιβαρύν−
σεων του μηνός που αναλογούν στα εμπορεύματα τα 
οποία έχουν τεθεί σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλω−
ση κατά το χρονικό αυτό διάστημα, πραγματοποιείται 
το αργότερο μέχρι την 16η ημέρα του επόμενου μήνα. 
Όλα τα έγγραφα, πιστοποιητικά και άδειες που διέπουν 
το καθεστώς της θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία και 
ανάλωση επισυνάπτονται στη γραπτή ή ηλεκτρονική 
Ανακεφαλαιωτική διασάφηση.

3. Ο δικαιούχος της άδειας υποχρεούται να τηρεί τα 
ισχύοντα από την εθνική και κοινοτική νομοθεσία μέτρα 
εμπορικής πολιτικής και να διαθέτει κατά τη στιγμή της 
καταχώρησης των εμπορευμάτων στο Ειδικό Λογιστικό 
Βιβλίο όλες τις άδειες, εγκρίσεις ή πιστοποιητικά που 
απαιτούνται για την εφαρμογή των διατάξεων που διέ−
πουν το καθεστώς της θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία 
και ανάλωση.

Άρθρο 15
Τήρηση Ειδικού Λογιστικού Βιβλίου 

Ο κάτοχος άδειας χρήσης διαδικασίας εκτελωνισμού 
στις εγκαταστάσεις του ή σε άλλο τόπο που έχει εγκρι−
θεί από τις τελωνειακές αρχές, υποχρεούται να τηρεί 
Ειδικό Λογιστικό Βιβλίο σε χειρόγραφη ή ηλεκτρονική 
μορφή, στο οποίο καταχωρεί τα εμπορεύματα τα οποία 
θέτει στο καθεστώς της ελεύθερης κυκλοφορίας και 
ανάλωσης, ενημερώνοντας άμεσα το αρμόδιο τελω−
νείο με την αποστολή των στοιχείων της λογιστικής 
εγγραφής.

Η καταχώρηση στις λογιστικές εγγραφές αναφέρει 
την ημερομηνία που έγινε και περιλαμβάνει τουλάχι−
στον τα στοιχεία που παρατίθενται στον Πίνακα 7 του 
Παραρτήματος 30Α των ΔΕΚΤΚ για τη διαδικασία εκτε−
λωνισμού στον προσδιοριζόμενο από τον εισαγωγέα 
τόπο και επέχει θέση διασάφησης για την υπαγωγή 
των εμπορευμάτων στο καθεστώς της ελεύθερης κυ−
κλοφορίας και ανάλωσης. 

Το βιβλίο αυτό περιλαμβάνει αύξουσα αρίθμηση για 
κάθε λογιστική εγγραφή που επέχει θέση διασάφησης 
για τη θέση των εμπορευμάτων στο καθεστώς της ελεύ−
θερης κυκλοφορίας και ανάλωσης.

Για την ορθή οργάνωση της τήρησης των Ειδικών 
Λογιστικών Βιβλίων και της καταχώρησης σε αυτά των 
στοιχείων των λογιστικών εγγραφών εκδίδονται σχετικά 
Υποδείγματα από τις αρμόδιες Διευθύνεις της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ. 

Το Ειδικό Λογιστικό Βιβλίο, καθώς και όλα τα δικαιο−
λογητικά έγγραφα, πιστοποιητικά, άδειες και εγκρίσεις 
που απαιτούνται από την εν ισχύ εθνική και κοινοτική 
νομοθεσία για την υπαγωγή των εμπορευμάτων στο κα−
θεστώς της ελεύθερης κυκλοφορίας και ανάλωσης, φυ−
λάσσονται στην έδρα του εγκεκριμένου εισαγωγέα και 
διατηρούνται για χρονικό διάστημα δέκα (10) ετών. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 
ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

Άρθρο 16

Εμπορεύματα που εξαιρούνται από την εφαρμογή 
απλουστευμένων διαδικασιών 

Εξαιρούνται από την εφαρμογή απλουστευμένης δια−
δικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από τον εισαγω−
γέα τόπο και διαδικασίας απλουστευμένης διασάφησης 
τα ακόλουθα εμπορεύματα:

α) αυτοκίνητα οχήματα του τετάρτου μέρους του 
Ν.2960/01 περί «Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα».

β) εμπορεύματα που υπόκεινται σε Ε.Φ.Κ (πετρελαι−
οειδή, καπνικά, αλκοολούχα) για τη θέση σε καθεστώς 
ελεύθερης κυκλοφορίας και ανάλωσης. Επιτρέπεται 
ωστόσο, η χρήση της διαδικασίας απλουστευμένης δι−
ασάφησης για υπαγωγή εμπορευμάτων που υπόκεινται 
σε Ε.Φ.Κ στο καθεστώς της ελεύθερης κυκλοφορίας 
με ταυτόχρονη θέση σε φορολογική αποθήκη.

γ) όπλα και πυρομαχικά που απαριθμούνται στο νόμο 
2168/1993 και στον Κοινό Κατάλογο Στρατιωτικού Εξο−
πλισμού της Ε.Ε.

δ) ναρκωτικά, φάρμακα και πρόδρομες ουσίες.
ε) πολιτιστικά αγαθά
στ) εμπορεύματα για την εισαγωγή των οποίων οι εν−

διαφερόμενοι οικονομικοί φορείς αιτούνται απαλλαγής 



35292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

από ΦΠΑ βάσει των διατάξεων του ν.2859/2000 «Κύρωση 
Κώδικα ΦΠΑ» και του ν.1684/87 περί απαλλαγής από ΦΠΑ 
της οριστικής εισαγωγής αγαθών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΑ
ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ−ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ

 Άρθρο 17

Η άδεια χρήσης διαδικασίας απλουστευμένης διασά−
φησης ή εκτελωνισμού στον οριζόμενο απ’ τον εισαγω−
γέα τόπο στα καθεστώτα της τελωνειακής αποταμίευ−
σης, τελειοποίησης προς επανεξαγωγή, μεταποίησης 
υπό τελωνειακό έλεγχο, τελειοποίησης προς επανεισα−
γωγή, προσωρινής εισαγωγής και ειδικού προορισμού 
χορηγείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 
1 και κατά αναλογία του Κεφαλαίου 2 της παρούσας 
απόφασης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
ΕΚ ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΕΛΕΓΧΟΙ 

Άρθρο 18
Διενέργεια εκ των υστέρων ελέγχων

Για τη διασφάλιση της ορθής τήρησης των όρων και 
προϋποθέσεων των προβλεπόμενων από την παρούσα 
απόφαση, αδειών απλουστευμένων διαδικασιών, διενερ−
γούνται τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι, ως ακολούθως:

α) Τα αρμόδια τελωνεία (ελέγχου) διενεργούν τακτι−
κούς ετήσιους, καθώς και έκτακτους, εκ των υστέρων 
ελέγχους τήρησης των υποχρεώσεων των κατόχων 
αδειών απλουστευμένων διαδικασιών. 

Οι αρμόδιες Τελωνειακές Περιφέρειες, επιβλέπουν 
τους ελέγχους αυτούς και ενημερώνονται για τα απο−
τελέσματά τους. Επιπλέον, μπορούν να ζητήσουν από 
τα αρμόδια τελωνεία ελέγχου, τη διενέργεια επιπλέον 
έκτακτων ελέγχων.

β) Για την ορθή διεξαγωγή των ανωτέρω ελέγχων, οι 
Τελωνειακές Περιφέρειες μπορούν να ζητήσουν εφόσον 
κριθεί απαραίτητο, την συνδρομή της αρμόδιας ΕΛΥΤ 
του τόπου εγκατάστασης του εισαγωγέα και της Γε−
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων, εφό−
σον προκύψει θέμα αρμοδιότητάς της ή αναγκαιότητα 
εμπειρογνωμοσύνης της. 

γ) Οι ΕΛΥΤ εντάσσουν στο ετήσιο πρόγραμμά τους, 
ελέγχους τόσο των κατόχων αδειών απλουστευμένων 
διαδικασιών, όσο και των αντίστοιχων αρμόδιων Τελω−
νείων, για την αξιολόγηση της τήρησης των υποχρεώ−
σεων που απορρέουν από τις άδειες αυτές, καθώς και 
της ορθής εφαρμογής των τελωνειακών διαδικασιών και 
ελέγχων και εν γένει της τελωνειακής νομοθεσίας. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 19

Με εγκυκλίους Διαταγές και οδηγίες της Γενικής Δι−
εύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ ρυθμίζονται οι λεπτομέ−
ρειες εφαρμογής της παρούσας Απόφασης όπως και 
κάθε άλλη ρύθμιση ή επεξήγηση που απαιτείται για 
τη διευκόλυνση τόσο της εφαρμογής της όσο και των 
οικονομικών φορέων.

Άρθρο 20
Καταργηθείσες διατάξεις 

Η αριθμ. Τ.2812/143/Α0019/25−5−2000 ΑΥΟ (Φ.Ε.Κ. Β΄ 
724/12−06−2000) καταργείται.

Άρθρο 21
Μεταβατικά Μέτρα 

Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
ισχύουν τα ακόλουθα μεταβατικά μέτρα:

1. Μέχρι τη θέση σε πλήρη παραγωγική λειτουργία 
του αναθεωρημένου Ολοκληρωμένου Πληροφορικού 
Συστήματος Τελωνείων − ICISnet, και τη δυνατότητα 
ηλεκτρονικής υποβολής των τελωνειακών παραστα−
τικών:

α) η απλουστευμένη διασάφηση και η συμπληρωματική 
διασάφηση που αναφέρεται στο άρθρο 13 της παρούσας 
απόφασης, θα κατατίθενται μόνο γραπτώς.

β) η υποβολή των στοιχείων των λογιστικών εγγραφών 
και η Ανακεφαλαιωτική διασάφηση που αναφέρονται 
στο άρθρο 14 της παρούσας απόφασης θα κατατίθενται 
μόνο γραπτώς.

γ) η τελωνειακή διασάφηση του άρθρου 76 παράγρα−
φος 1 του Κοινοτικού Τελωνειακού Κώδικα (απλουστευ−
μένη διασάφηση καθώς και η εγγραφή στα λογιστικά 
βιβλία) δεν θα χρησιμοποιείται ως συνοπτική διασάφηση 
εισόδου, όπως προβλέπεται στο άρθρο 36γ του ΚΤΚ 
καθώς και στο Παράρτημα 30Α των ΔΕΚΤΚ.

2. Με την έναρξη εφαρμογής του ICISnet, η διαδικασία 
έκδοσης και διαχείρισης των αδειών χρήσης απλου−
στευμένης διασάφησης και διαδικασίας εκτελωνισμού 
στον οριζόμενο από τον εισαγωγέα τόπο, τηρείται ηλε−
κτρονικά όσον αφορά τα ακόλουθα:

α) Υποβολή αίτησης από τον εισαγωγέα που αναφέ−
ρεται στο άρθρο 4 της παρούσας απόφασης

β) ενημέρωση για την αποδοχή ή απόρριψη της αί−
τησης, που αναφέρεται στο άρθρο 5 της παρούσας 
απόφασης

γ) έκδοση άδειας χρήσης απλουστευμένης διασάφη−
σης ή διαδικασίας εκτελωνισμού στον οριζόμενο από 
τον εισαγωγέα τόπο, που αναφέρεται στο άρθρο 7 της 
παρούσας απόφασης

δ) απόρριψη έκδοσης άδειας μετά από την εξέταση 
των κριτηρίων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 
της παρούσας απόφασης

ε) αναστολή της ισχύος της άδειας ή ανάκληση της 
άδειας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 9 της 
παρούσας απόφασης

στ) τήρηση του ειδικού βιβλίου αδειών απλουστευμέ−
νων διαδικασιών που προβλέπεται στο άρθρο 10 της 
παρούσας απόφασης.

Άρθρο 22 
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα Απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2011

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35293

    Αριθμ. απόφ. 194/06−07−2011 (2)
Συμπλήρωση – Τροποποίηση Συγχώνευσης Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Κόνιτσας 
και Σύσταση νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι−
καίου

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΝΙΤΣΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του N. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87 A΄) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240, 241 του Ν. 
3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114 Α΄) Κώδικας Δήμων και Κοινοτή−
των

3. Την υπ’ αριθμ. 4569/27.01.2011 εγκύκλιο 11 του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

4. Την υπ’ αριθ. 71/02−03−2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου συγχώνευσης Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου του Δήμου Κόνιτσας και Σύσταση νέου Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου»

5. Το υπ’ αριθ’ πρωτ: 11933/3370/12−04−2011 έγγραφο 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μα−
κεδονίας που αφορά την επικύρωση της Απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου 71/02−03−2011.

6. Το ΦΕΚ 926/ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ/23−05−2011 δημοσίευ−
σης της απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 71/02−03−2011 

συγχώνευσης Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου 
του Δήμου Κόνιτσας και Σύσταση νέου Νομικού Προ−
σώπου Δημοσίου Δικαίου», αποφασίζουμε:

Τη τροποποίηση − συμπλήρωση της υπ’ αριθ. 71/
02−03−2011 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κό−
νιτσας που αφορά τη σύσταση Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΡΟΝΟΙ−
ΑΣ – ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ – ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΥ 
ΚΟΝΙΤΣΑΣ» με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕ.Π.Α.Π.Α.» Δήμου 
Κόνιτσας, η οποία προέρχεται από τη συγχώνευση 
των υφιστάμενων Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Κόνιτσας, ως 
κατωτέρω:

Η παράγραφος που αφορά τη δαπάνη που προ−
καλείται σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου, 
αντικαθίσταται ως εξής:

Με την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
445.000,00 ευρώ στον Κ.Α. 02.00.6715 «Απόδοση με 
Ν.Π.Δ.Δ του Δήμου» του προϋπολογισμού του Δήμου 
Κόνιτσας οικονομικού έτους 2011.

Για τα επόμενα έτη η επιχορήγηση θα καθορίζεται με 
σχετικές αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Κόνιτσα, 4 Οκτωβρίου 2011

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
ΚΟΣΜΑΣ ΣΔΟΥΚΟΣ  







35296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02024670411110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-11-08T09:14:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




